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5. Dansk Blindesamfunds hjem for blindemænd i Nærum. 
Tilskuddet søges forhøjet med 2 604 kr. som følge af den almindelige stigning af 
tilskudsprocenten. 

Til 155. Kontoen søges forhøjet med 84 000 kr., der fordeler sig således: 
Anbringelse i hjem for svagtbegavede blinde mænd, Raklevgården, 49 300 kr. 

Raklevgården åbnedes den L august 1951 med en belægning på 14 elever, der er overført 
fra instituttet på Refsnæs. Efter de foreløbigt gjorte erfaringer vil driftsudgifterne for 
indeværende finansår andrage ca. 12 000 kr. til lønninger (en plejemoder på aspirantløn, 
en plejemoderassistent, en kokkepige og iøvrigt kone- og husassistenthjælp), 32 800 kr. 
til almindelige driftsudgifter, heri dog medregnet oparbejdelse af et vist beklædnings- 
lager, og 4 500 kiv til bygninger og have. 

Til videreuddannelse af håndværkselever, 28 000 kr. 홢 Forhøjelsen skyldes en 
af prisstigningerne nødvendiggjort forhøjelse af de månedlige ydelser til de externe elever 
i forbindelse med et stigende elevtal og stigende priser på beklædning. 

Til uddannelse i massageog videreuddannelse af musikere, 6 700 kr. 홢 Forhøjelsen 
skyldes, at der for tiden er 4 massageelever under  uddannelse mod oprindelig budgetteret 
to elever. Hertil kommer, at manuduktionstaksterne er blevet forhøjet. 

Til 156. På denne konto forventes en merindtægt af 19 800 kr. 

Til 157. Merudgiften skyldes de stedfundne reguleringer af tjenestemandsløn- 
ninger. 

홢 Til 158. Merudgiften skyldes stigningen i procenttillægget pr. 1. april 1951. 

Til 159. Merudgiften skyldes dels de almindelige lønforhøjelser og dels, at de 
opgaver, trykkeriet skal løse, er blevet stærkt udvidede, bl. a. fordi asdkillige blinde nu 
søges uddannede på andre områder end i de oprindelige blindefag som børstenbinderi 
og kurvemageri. Således kræver massageuddannelsen, kontormedhjælperuddannelsen 
og undervisningen på præliminærkursus af adskillige blinde trykning af mange lærebøger, 
ligesom blindeinstitutternes egen undervisning for at være tidssvarende kræver trykning 
af bestandig nye lærebøger. 

Til 160. Merudgiften skyldes dels den øgede produktion af bøger, dels de meget 
stærkt stigende priser på zink og papir. Hertil kommer, at finansministeriet i skrivelse 
af 31. maj 1951 (j. nr. S. 986/51 )har tiltrådt, at der i indeværende finansår stilles et beløb 
af 11 520 kr. til rådighed til indkøb af en hseitemaskine. 

Til 161. Merindtægten skyldes flere selvbetalere samt forhøjelse af selvbetaler- 
taksten. 

Til 162. Merindtægten skyldes, at staten pr. 1. april 1951 har overtaget aflæse- 
skolen i København, der tidligere har været drevet af Dansk Tunghøreforening, og at 
aflæseskolen refunderer statens kostskole for døve i København den overl.ærerløn, som 
kostskolen udbetaler til -aflæseskolens leder, der står i nummer som overlærer ved døve- 
kostskolerne. Endvidere er aflæseskolen i Fredericia pr. 1. april 1951 blevet udskilt fra 
statens kostskole for døve i Fredericia og gjort til en selvstændig statsinstitution og re- 
funderer på tilsvarende måde døvekostskolen i Fredericia lønnen til lederen (en over- 
lærer) og til to lærere. Ved forslag til normeringslov for finansåret 1952- 53 har arbejds- 
og socialministeriet stillet forslag om de nødvendige omnormeringer. Der henvises iøvrigt 
til bemærkningerne nedenfor ad VII. 7 a. og b. 

Til 163. Merudgiften skyldes de stedfundne forhøjelser af reguleringstillæg og 
I midlertidigt tillæg, medens der er opnået en vis besparelse ved, at enkelte lærerstìllinger I ' , 

mod forventning endnu ikke er blevet besat med: tjenestemænd. 


